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事業報告書 

 

１．事業の経過及び成果 

  事業開始５年度目である令和６年度においては、東広島市が目指す「持続可能な次世代環

境都市の構築」の実現に向けて、電力事業やＥＳＣＯ事業等を実施することにより、再生可

能エネルギーの利用促進、エネルギーの地産地消などに向けた取組みを進めました。 

  また、当社が共同提案者として参画した東広島市の脱炭素先行地域計画について、環境省

により令和６年９月２７日付けで脱炭素先行地域に選定されたことに伴い、計画の着実な実

施に向けた検討・調整を実施しました。 

  電力事業については、ロシアによるウクライナ侵攻以降、燃料等の価格の高騰が継続して

おりますが、令和６年度から新たに容量拠出金の負担も生じたことから、令和６年４月以降

の当社の売電価格についても価格を改定しました。 

  ＥＳＣＯ事業については、三永地域センター、寺西地域センター、板城地域センター、入

野小学校、風早小学校、高屋中学校の太陽光発電設備及び空調設備を設置し、三津小学校、

木谷小学校においては空調設備を更新しました。これらの事業により施設の脱炭素化及び地

域レジリエンスの向上を推進しました。また、道の駅湖畔の里福富においては、当社初とな

るＰＰＡ事業を導入しました。 

市内の固定価格買取制度（ＦＩＴ）の買取期限後の家庭用太陽光発電などの再生可能エネ

ルギーの買電については、実施に必要な管理費用等も念頭に、脱炭素先行地域計画と並行し

て慎重に事業検討を進めています。 

地域還元事業については、気候変動適応法において事業者に求められている、国及び自治

体の気候変動適応に関する施策への協力として、東広島市指定暑熱避難施設に掲示するのぼ

り旗を作成し市に寄附したほか、「東広島市地球温暖化対策実行計画」に示されている産学

官の取組みを推進するための施策として、当社ホームページ上にウェブ版環境学習センター

を大学と共同研究にて設置しました。 
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（１）各事業の詳細 

① 市有施設への売電について 

  市有施設６５件（（高圧のみ）令和７年３月時点の契約件数）及びＰＰＡ事業として

道の駅湖畔の里福富に対して電力供給を行いました。 

 

  令和６年度の売上高等                           

販売 

電力量 
高圧電力 １４，７２０，４１２kWh 

収益 電気料金 ５７６，６０２千円 

費用 

電力購入費・再エネ賦課金 ５６５，５９２千円 

設備リース料等 ８２１千円 

計 ５６６，４１３千円 

損益 １０，１８９千円 

 

ア 事業名：道の駅湖畔の里福富ＰＰＡ事業 

     事業費：設備更新事業費 ４２，６５８千円（ひろぎんリース株式会社施工） 

国庫補助金   １６，６４１千円 

 

    ＰＰＡ事業契約の締結状況（令和６年度締結分） 

契約名 契約の相手方 契約日 契約金額 

道の駅湖畔の里福富に係るＰＰＡ

事業による電力需給協定締結 

東広島市・ 

ひがしひろし

ま有限責任事

業組合 

令和 6年 6月 21 日 

電 力 単 価 （ 税
抜、燃料費調整
含む） 

27.27 円 

道の駅湖畔の里福富の発電設備導

入業務に係るリース契約締結 

ひろぎんリー

ス株式会社 
令和 6年 6月 28 日 39,409,920 円 

道の駅湖畔の里福富に係るＰＰＡ

事業による電力需給契約締結 

ひがしひろし

ま有限責任事

業組合 

令和 6年 10 月 30 日 

令和 7年 3月 26 日 

（変更契約） 

電 力 単 価 （ 税
抜、燃料費調整
除く） 

15.10 円 

 

 

② ＥＳＣＯ事業について 

   ア 事業名：三永地域センター発電設備（太陽光）及び空調設備整備運営事業 

     事業費：設備更新事業費 ５８，６４０千円（三井住友ファイナンス＆リース株式 

会社施工） 

国庫補助金   １４，２６１千円 

 

    ＥＳＣＯ事業契約の締結状況（令和６年度締結分） 

契約名 契約の相手方 契約日 契約金額 

三永地域センター発電設備（太陽

光）及び空調設備運営事業（ＥＳ

ＣＯ事業）業務委託契約 

東広島市 令和 6年 11 月 22 日 

 

68,784,488 円 

 

地域センター３施設の発電設備

（太陽光）及び空調設備運営事業

（ＥＳＣＯ事業）に係るＥＳＣＯ

設備のリース契約 

三井住友ファ

イナンス＆リ

ース株式会社 

令和 6年 11 月 22 日 
179,678,400 円 

（３施設分）  

三永地域センターの発電設備（太

陽光）及び空調設備整備運営事業

（ＥＳＣＯ事業）業務再委託契約 

広島ガス 

株式会社 
令和 7年 1月 17 日 

（限度額） 

11,204,208 円 
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   イ 事業名：寺西地域センター発電設備（太陽光）及び空調設備整備運営事業 

     事業費：設備更新事業費 ８７，２３８千円（三井住友ファイナンス＆リース株式 

会社施工） 

国庫補助金   ３３，７２４千円 

 

    ＥＳＣＯ事業契約の締結状況（令和６年度締結分） 

契約名 契約の相手方 契約日 契約金額 

寺西地域センター発電設備（太陽

光）及び空調設備運営事業（ＥＳ

ＣＯ事業）業務委託契約 

東広島市 令和 6年 11 月 22 日 

 

91,459,200 円 

 

地域センター３施設の発電設備

（太陽光）及び空調設備運営事業

（ＥＳＣＯ事業）に係るＥＳＣＯ

設備のリース契約 【再掲】 

三井住友ファ

イナンス＆リ

ース株式会社 

令和 6年 11 月 22 日 
179,678,400 円 

（３施設分）  

寺西地域センターの発電設備（太

陽光）及び空調設備整備運営事業

（ＥＳＣＯ事業）業務再委託契約 

広島ガス 

株式会社 
令和 7年 1月 17 日 

（限度額） 

20,820,720 円 

 

   ウ 事業名：板城地域センター発電設備（太陽光）及び空調設備整備運営事業 

     事業費：設備更新事業費 ５７，０４５千円（三井住友ファイナンス＆リース株式 

会社施工） 

国庫補助金   １３，６８０千円 

 

    ＥＳＣＯ事業契約の締結状況（令和６年度締結分） 

契約名 契約の相手方 契約日 契約金額 

板城地域センター発電設備（太陽

光）及び空調設備運営事業（ＥＳ

ＣＯ事業）業務委託契約 

東広島市 令和 6年 11 月 22 日 

 

68,337,720 円 

 

地域センター３施設の発電設備

（太陽光）及び空調設備運営事業

（ＥＳＣＯ事業）に係るＥＳＣＯ

設備のリース契約 【再掲】 

三井住友ファ

イナンス＆リ

ース株式会社 

令和 6年 11 月 22 日 
179,678,400 円 

（３施設分）  

板城地域センターの発電設備（太

陽光）及び空調設備整備運営事業

（ＥＳＣＯ事業）業務再委託契約 

広島ガス 

株式会社 
令和 7年 1月 17 日 

（限度額） 

11,095,920 円 

 

   エ 事業名：入野小学校発電設備（太陽光）及び空調設備整備運営事業 

     事業費：設備更新事業費 ７６，４５４千円（ひろぎんリース株式会社施工） 

国庫補助金   ２５，３４６千円 

 

    ＥＳＣＯ事業契約の締結状況（令和６年度締結分） 

契約名 契約の相手方 契約日 契約金額 

入野小学校の発電設備（太陽光）

及び空調設備運営事業（ＥＳＣＯ

事業）業務委託契約 

東広島市 令和 6年 7月 29 日 

 

74,937,960 円 

 

入野小学校の発電設備（太陽光）

及び空調設備運営事業（ＥＳＣＯ

事業）に係るＥＳＣＯ設備のリー

ス契約 

ひろぎんリー

ス株式会社 
令和 6年 7月 29 日 57,222,000 円 

入野小学校の発電設備（太陽光）

及び空調設備整備運営事業（ＥＳ

ＣＯ事業）業務再委託契約 

広島ガス 

株式会社 
令和 7年 1月 17 日 

（限度額） 

17,709,960 円 
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   オ 事業名：風早小学校発電設備（太陽光）及び空調設備整備運営事業 

     事業費：設備更新事業費 ８７，１９２千円（ひろぎんリース株式会社施工） 

国庫補助金   ２９，２３３千円 

 

    ＥＳＣＯ事業契約の締結状況（令和６年度締結分） 

契約名 契約の相手方 契約日 契約金額 

風早小学校の発電設備（太陽光）

及び空調設備運営事業（ＥＳＣＯ

事業）業務委託契約 

東広島市 令和 6年 7月 29 日 

 

84,900,000 円 

 

風早小学校の発電設備（太陽光）

及び空調設備運営事業（ＥＳＣＯ

事業）に係るＥＳＣＯ設備のリー

ス契約 

ひろぎんリー

ス株式会社 
令和 6年 7月 29 日 65,142,000 円 

風早小学校の発電設備（太陽光）

及び空調設備整備運営事業（ＥＳ

ＣＯ事業）業務再委託契約 

広島ガス 

株式会社 
令和 7年 1月 17 日 

（限度額） 

18,150,000 円 

 

   カ 事業名：高屋中学校発電設備（太陽光）及び空調設備整備運営事業 

     事業費：設備更新事業費 ９５，００１千円（ひろぎんリース株式会社施工） 

国庫補助金   ２８，２８３千円 

 

    ＥＳＣＯ事業契約の締結状況（令和６年度締結分） 

契約名 契約の相手方 契約日 契約金額 

高屋中学校の発電設備（太陽光）

及び空調設備運営事業（ＥＳＣＯ

事業）業務委託契約 

東広島市 令和 6年 7月 29 日 

 

94,879,920 円 

 

高屋中学校の発電設備（太陽光）

及び空調設備運営事業（ＥＳＣＯ

事業）に係るＥＳＣＯ設備のリー

ス契約 

ひろぎんリー

ス株式会社 
令和 6年 7月 29 日 75,240,000 円 

高屋中学校の発電設備（太陽光）

及び空調設備整備運営事業（ＥＳ

ＣＯ事業）業務再委託契約 

広島ガス 

株式会社 
令和 7年 1月 17 日 

（限度額） 

18,150,000 円 

 

   キ 事業名：三津小学校照明設備、空調設備整備運営事業 

     事業費：設備更新事業費 ８１，３６４千円（ひろぎんリース株式会社施工） 

 

    ＥＳＣＯ事業契約の締結状況（令和６年度締結分） 

契約名 契約の相手方 契約日 契約金額 

三津小学校照明設備、空調設備整

備運営事業（ＥＳＣＯ事業）業務

委託契約 

東広島市 令和 6年 12 月 19 日 

 

83,790,000 円 

 

三津小学校の空調・照明設備運営

事業（ＥＳＣＯ事業）に係るＥＳ

ＣＯ設備のリース契約 

ひろぎんリー

ス株式会社 
令和 6年 12 月 19 日 66,910,800 円 

三津小学校照明設備、空調設備整

備運営事業（ＥＳＣＯ事業）業務

再委託契約 

広島ガス 

株式会社 
令和 7年 3月 31 日 

（限度額） 

14,730,000 円 
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   ク 事業名：木谷小学校照明設備、空調設備整備運営事業 

     事業費：設備更新事業費 ６６，５６０千円（ひろぎんリース株式会社施工） 

 

    ＥＳＣＯ事業契約の締結状況（令和６年度締結分） 

契約名 契約の相手方 契約日 契約金額 

木谷小学校照明設備、空調設備整

備運営事業（ＥＳＣＯ事業）業務

委託契約 

東広島市 令和 6年 12 月 19 日 

 

75,340,000 円 

 

木谷小学校の空調・照明設備運営

事業（ＥＳＣＯ事業）に係るＥＳ

ＣＯ設備のリース契約 

ひろぎんリー

ス株式会社 
令和 6年 12 月 19 日 60,627,600 円 

木谷小学校照明設備、空調設備整

備運営事業（ＥＳＣＯ事業）業務

再委託契約 

広島ガス 

株式会社 
令和 7年 3月 31 日 

（限度額） 

12,770,000 円 

 

 

令和６年度のＥＳＣＯ事業売上高等（１４施設分合計） 

収益 ＥＳＣＯサービス料 ７２，３３９千円 

費用 設備リース料等 ７０，１８４千円 

損益  ２，１５５千円 

 

 

  ③ 地域還元事業 

気候変動適応法において事業者に求められている、国及び自治体の気候変動適応に関

する施策への協力として、東広島市指定暑熱避難施設に掲示するのぼり旗を作成し市に

寄附しました。 

また、東広島市地球温暖化対策実行計画では産学官民の取組みを推進するための施策

として、「（仮）環境学習センター及び環境学習拠点の設置」が示されており、当社は

その趣旨に賛同し、地域還元事業として、当社ホームページ上にウェブ版環境学習セン

ターを近畿大学と共同研究にて設置いたしました。 

費用 

東広島市指定暑熱避難施設 

のぼり旗作成費用 
２７５千円 

委託費用（近畿大学委託研究、ホ

ームページリニューアル） 
１，９６２千円 

 

 

  ④ その他の収益、費用等 

営業外収益 電気ガス価格激変緩和対策補助金等 １４，５０１千円 

その他の費用 
販売管理費等（売電、ESCO事業に係るもの

を除く。） 
１１，３４６千円 

損益 ３，１５５千円 

 

   

  ⑤ 法人税等 

費用 法人税、住民税及び事業税 ３，３２９千円 
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（２）当期の売上実績                       

区分 金額 構成比 金額（前期） 
前期比較 

増減率 

売電事業 ５７６，６０２千円 ８９％ ５０９，９２８千円 １１３％ 

ＥＳＣＯ事業 ７２，３３９千円 １１％ ４７，２０１千円 １５３％ 

合計 ６４８，９４１千円 １００％ ５５７，１２９千円 １１６％ 

 

 

（３）各事業年度の財産及び損益の状況 

区分 第５期（令和５年度） 第６期（令和６年度） 

売上高 ５５７，１２９千円 ６４８，９４１千円 

当期純利益（損失） １２，３３４千円 ９，９３３千円 

一株当たり当期純利益（損失） ６１，６７０円 ４９，６６９円 

総資産 １２４，５８３千円 １４９，１５３千円 

 

 

２．会社の概況 

（１）主な事業内容 

① 市有施設への売電 

市の施設に対し、電力を供給 

② 市内の再生可能エネルギーの買電 

再生可能エネルギー等、市内にある再生可能エネルギーを購入し、市有施設へ供給 

③ ＥＳＣＯ事業等省エネルギー事業 

市の施設に、ＥＳＣＯ事業（顧客の光熱水費等の経費削減を行い、削減実績から対価

を得るビジネス形態）等を活用し、環境に配慮した施設の導入を図るもの（エネルギー

の面的利用（相互融通）事業を含む。） 

④ 地域還元事業 

当事業で得た利益を、地域振興に資する事業に充当 

 

（２）リース物件期末残高及び有形固定資産等期末残高 

（リース）安芸津学校給食センター空調及びボイラー設備 ２５，２２４，５００円 

（リース）安芸津中学校体育館空調及び太陽光発電設備等 ４６，９８０，０００円 

（リース）福富支所発電設備、照明設備及び空調設備 １４８，９３９，５００円 

（リース）郷田地域センター発電設備（太陽光）及び空調設備 ４６，６６２，０００円 

（リース）平岩地域センター発電設備（太陽光）及び空調設備 ３８，７５０，２５０円 

（リース）高屋東地域センター発電設備（太陽光）及び空調設備 ３３，２０６，２５０円 

（リース）三永地域センター、寺西地域センター、板城地域セン

ター発電設備（太陽光）及び空調設備 
１７５，１８６，４４０円 

（リース）入野小学校発電設備（太陽光）及び空調設備 ５５，３１４，６００円 

（リース）風早小学校発電設備（太陽光）及び空調設備 ６２，９７０，６００円 
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（リース）高屋中学校発電設備（太陽光）及び空調設備 ７２，７３２，０００円 

（リース）三津小学校照明設備及び空調設備 ６６，３５３，２１０円 

（リース）木谷小学校照明設備及び空調設備 ６０，１２２，３７０円 

（リース）道の駅湖畔の里福富発電設備（太陽光） ３８，４２４，６７２円 

（備品）パソコン３台 １８８，５７８円 

パソコン保証料（前払費用） ５，６４０円 

J クレジット 
２，４２０，０００円 

（１，２００t-CO2） 

 

（３）株式の状況 

  ① 発行可能株式の総数   １，０００株 

  ② 発行済株式の総数     ２００株 

  ③ 株主及びその所有株数 

    東広島市                         １１０株（５５％） 

    株式会社エネルギア・ソリューション・アンド・サービス    ２０株（１０％） 

中電技術コンサルタント株式会社               ２０株（１０％） 

広島ガス株式会社                      ２０株（１０％） 

賀茂地方森林組合                      ２０株（１０％） 

株式会社広島銀行                      １０株（５％） 

 

（４）資本金等 

区分 金額 備考 

資本金の額 １，０００万円  

資本準備金の額 １，０００万円  

 

（５）取締役・監査役 

    代表取締役  前延 国治 （令和５年５月３０日就任 令和７年３月２６日退任） 

    代表取締役  川口 一成 （令和７年３月２６日就任） 

取締役    前延 国治 （令和５年５月３０日就任 令和７年３月２６日辞任） 

取締役    川口 一成 （令和７年３月２６日就任） 

    取締役    小野 靖人 （令和６年１月２５日就任 令和６年９月３０日辞任） 

    取締役    松村 達夫 （令和６年１０月２５日就任 令和７年３月１日辞任） 

    取締役    柳田 健二 （令和７年３月１日就任） 

    取締役    石田 滋樹 （令和５年６月２２日就任 令和６年６月２０日辞任） 

    取締役    河原 和文 （令和６年６月２０日就任） 

    取締役    吉﨑 直  （令和５年６月２２日就任） 

    取締役    川口 洋海 （令和３年８月１日就任） 

    取締役    西本 幸治 （令和６年４月１日就任） 

    監査役    山本 武司 （令和５年４月１日就任） 

      

 

３．決算期後に生じた会社の状況 

  令和７年５月２１日 間所 克成 取締役就任 

  令和７年５月２１日 間所 克成 取締役副社長就任 
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第 ６ 期

東 広 島 ス マ ー ト エ ネ ル ギ ー 株 式 会 社
(法人番号:5240001055741)

決 算 報 告 書

令 和 ６ 年 ４ 月 １ 日 か ら

令 和 ７ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で
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Ⅰ 流 動 資 産 ( )( 96.9)( )( 98.2)
現 金 及 び 預 金 58.6 60.7
売 掛 金 38.4 37.4
前 払 費 用 0.0 0.0
未 収 入 金 0.0 0.1

Ⅱ 固 定 資 産 ( )( 3.1)( )( 1.8)
有 形 固 定 資 産 ( )( 0.1)( )( 0.1)
一 括 償 却 資 産 0.1 0.1

無 形 固 定 資 産 ( )( 0.0)( )( 0.0)

投 資 そ の 他 の 資 産 ( )( 2.9)( )( 1.6)
Ｊ ク レ ジ ッ ト 2.9 1.6
長 期 前 払 費 用 0.0 0.0

Ⅲ 繰 延 資 産 ( )( 0.0)( )( 0.0)

資 産 の 部 合 計 100.0 100.0

貸 借 対 照 表

東広島スマートエネルギー株式会社

120,770,153 146,538,862

科　　　　　目
（ 資 産 の 部 ）

決   算   額

72,970,880 90,580,919
47,794,175 55,824,281

5,098 5,640
0 128,022

3,813,071 2,614,218
183,071 188,578
183,071 188,578

0 0

3,630,000 2,425,640
3,630,000 2,420,000

0 5,640

0 0

構成比 構成比

124,583,224 149,153,080

川口　一成

代
表
者

令 和 7年 3月 31日 現 在
(単 位 ： 円 )

前   期   額

-10-



Ⅰ 流 動 負 債 ( )( 59.7)( )( 59.7)
買 掛 金 50.0 29.8
未 払 金 8.0 25.9
未 払 法 人 税 等 1.0 0.9
未 払 消 費 税 等 0.6 3.1
預 り 金 0.0 0.0

Ⅱ 固 定 負 債 ( )( 0.0)( )( 0.0)

負 債 の 部 合 計 59.7 59.7

Ⅰ 株 主 資 本 ( )( 40.3)( )( 40.3)
1.資 本 金 8.0 6.7

2.資 本 剰 余 金 ( )( 8.0)( )( 6.7)
(1)資 本 準 備 金 8.0 6.7

3.利 益 剰 余 金 ( )( 24.2)( )( 26.9)
(1)そ の 他 利 益 剰 余 金 ( )( 24.2)( )( 26.9)

繰 越 利 益 剰 余 金 24.2 26.9

Ⅱ 評 価 ・ 換 算 差 額 等 ( )( 0.0)( )( 0.0)

Ⅲ 新 株 予 約 権 ( )( 0.0)( )( 0.0)

純 資 産 の 部 合 計 40.3 40.3
負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計 100.0 100.0

東広島スマートエネルギー株式会社

74,373,448 89,009,436
62,250,206 44,450,515
10,025,870 38,614,734
1,283,800 1,290,900
804,300 4,607,200
9,272 46,087

0 0

74,373,448 89,009,436

50,209,776 60,143,644
10,000,000 10,000,000

10,000,000 10,000,000
10,000,000 10,000,000

30,209,776 40,143,644
30,209,776 40,143,644
30,209,776 40,143,644

0 0

50,209,776 60,143,644

(単 位 ： 円 )

科　　　　　目
（ 負 債 の 部 ）

前   期   額 構成比 決   算   額 構成比

（ 純 資 産 の 部 ）

124,583,224 149,153,080

0 0
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Ⅰ 売 上 高 ( )( 100.0)( )( 100.0)
電 力 売 上 高 91.5 88.9
Ｅ Ｓ Ｃ Ｏ 事 業 売 上 高 8.5 11.1

Ⅱ 売 上 原 価 ( )( 93.1)( )( 87.2)
期 首 棚 卸 高 0.0 0.0
電 力 仕 入 高 89.9 70.4
再 エ ネ 発 電 賦 課 金 3.2 7.2
容 量 拠 出 金 0.0 9.6
合 計 93.1 87.2
期 末 棚 卸 高 0.0 0.0
売 上 総 利 益 6.9 12.8

Ⅲ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 ( )( 8.8)( )( 13.0)
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 8.8 13.0
営 業 損 失 1.9 0.2

Ⅳ 営 業 外 収 益 ( )( 4.8)( )( 2.2)
受 取 利 息 0.0 0.0
雑 収 入 4.8 2.2

Ⅴ 営 業 外 費 用 ( )( 0.0)( )( 0.0)

経 常 利 益 2.9 2.0

Ⅵ 特 別 利 益 ( )( 0.0)( )( 0.0)

Ⅶ 特 別 損 失 ( )( 0.0)( )( 0.0)

税 引 前 当 期 純 利 益 2.9 2.0
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 0.7 0.5
当 期 純 利 益 2.2 1.5

損 益 計 算 書

東広島スマートエネルギー株式会社

557,128,747 648,940,977
509,927,497 576,602,352

科　　　　　目

47,201,250 72,338,625

518,694,667 565,591,764
0 0

500,999,800 456,910,839
17,694,867 46,638,996

0 62,041,929
518,694,667 565,591,764

0 0
38,434,080 83,349,213

48,948,699 84,587,741
48,948,699 84,587,741
10,514,619 1,238,528

26,925,892 14,501,496
609 55,427

26,925,283 14,446,069

0 0

16,411,273 13,262,968

0 0

0 0

決   算   額

16,411,273 13,262,968
4,077,200 3,329,100

構成比

12,334,073 9,933,868

令 和 6年 4月 1日 か ら
令 和 7年 3月 31日 ま で

(単 位 ： 円 )

前   期   額 構成比
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旅 費 交 通 費 0.0 0.0

広 告 宣 伝 費 0.1 0.2

給 与 手 当 0.1 0.4

従 業 員 賞 与 0.0 0.1

法 定 福 利 費 0.0 0.0

厚 生 費 0.0 0.0

減 価 償 却 費 0.0 0.0

リ ー ス 料 6.6 8.9

事 務 用 消 耗 品 費 0.0 0.0

通 信 費 0.0 0.0

水 道 光 熱 費 0.0 0.0

租 税 公 課 0.2 0.8

接 待 交 際 費 0.0 0.0

保 険 料 0.0 0.0

備 品 消 耗 品 費 0.0 0.0

管 理 諸 費 0.2 0.2

業 務 委 託 料 1.5 2.2

Ｊ ク レ ジ ッ ト 償 却 0.0 0.2

諸 会 費 0.0 0.0

支 払 手 数 料 0.0 0.0

雑 費 0.0 0.0

合 計 8.8 13.0

東広島スマートエネルギー株式会社

0 46,307

492,600 1,287,000

595,216 2,400,684

0 390,088

3,600 0

51,275 4,224

122,803 122,803

36,941,520 57,526,128

89,774 82,599

207,406 188,387

0 3,000

915,862 5,510,718

0 2,850

5,096 5,098

149,743 41,220

877,130 1,145,523

8,362,089 14,429,354

0 1,210,000

0 10,000

123,385 142,098

11,200 39,660

48,948,699 84,587,741

令 和 6年 4月 1日 か ら

令 和 7年 3月 31日 ま で

販売費及び一般管理費の計算内訳

(単 位 ： 円 )

科　　　　　目 前   期   額 売上高比率 決   算   額 売上高比率
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株主資本等変動計算書
商号 東広島スマートエネルギー株式会社

令和 6年 4月 1日から
令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

株 主 資 本Ⅰ
資 本 金 1.

10,000,000当期首残高

0当期変動額

10,000,000当期末残高

資 本 剰 余 金 2.

資 本 準 備 金 (1)

10,000,000当期首残高

0当期変動額

10,000,000当期末残高

利 益 剰 余 金 3.

そ の 他 利 益 剰 余 金 (1)

繰 越 利 益 剰 余 金

30,209,776当期首残高

当期変動額

9,933,868 9,933,868  当期純利益

40,143,644当期末残高

その他利益剰余金合計

30,209,776当期首残高
当期変動額

9,933,868 9,933,868  当期純利益

40,143,644当期末残高

株 主 資 本 合 計

50,209,776当期首残高

当期変動額

9,933,868 9,933,868  当期純利益

60,143,644当期末残高

評 価 ・ 換 算 差 額 等Ⅱ

0当期首残高

0当期変動額

0当期末残高

新 株 予 約 権Ⅲ

0当期首残高

0当期変動額

0当期末残高

純 資 産 の 部 合 計

50,209,776当期首残高

当期変動額

9,933,868 9,933,868  当期純利益

60,143,644当期末残高
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東広島スマートエネルギー株式会社商号
令和 6年 4月 1日から

令和 7年 3月31日まで

個 別 注 記 表

Ⅰ．この計算書類は、「中小企業の会計に関する基本要領」によって作成しています。

Ⅱ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

１．消費税等の会計処理

    消費税等の会計処理は税込方式を採用しております。

Ⅲ．株主資本等変動計算書に関する注記

１．発行済株式総数　　　　　　　 　　　　　　　　             200株

Ⅳ．一株当たり情報に関する注記

１．一株当たり純資産額は、300,718.22円であります。

２．一株当たり当期純利益は、49,669.34円であります。

                                                                                              以　上
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令和７年度 

 

事業計画及び予算書（損益計算書） 

 

（第７期） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自 令和７年４月 １日 

至 令和８年３月３１日 

 

 

 

 

東広島スマートエネルギー株式会社 

（東広島市西条栄町８番２９号） 
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１．事業計画 

東広島市は、令和４年３月に「第２次東広島市環境基本計画」を策定し、「２０５０年の将

来像」として脱炭素化の実現と省エネルギー・脱炭素社会への転換を明記しました。 

また、令和４年３月７日には、誰一人取り残さない持続可能な社会を目指す「ＳＤＧｓ」の

理念の下、「やさしい未来都市 東広島」の実現に向け、温室効果ガスを実質ゼロにする「ゼ

ロカーボンシティ」を目指すことを表明しました。 

これらの実現に向けては、東広島市内のＣＯ２排出量を令和１２年度（２０３０年度）に平

成２５年度（２０１３年度）比で４６％以上削減するよう、「東広島市地球温暖化対策実行計

画」を見直し、市民、事業者、大学及び試験研究機関等と協働して取組みを進める必要があり

ます。 

この目標達成のために、「東広島スマートエネルギー株式会社」では、電力事業、ＥＳＣＯ

（エネルギー・サービス・カンパニー）事業等を中心に、関係する事業者とともに再生可能エ

ネルギーの利用促進、地域でエネルギーをマネジメントする自立分散型の地産地消電力の推進

に取り組んでまいります。 

  電力事業については、引き続き高圧電力の供給を継続してまいります。また、指定管理者が

管理している施設についても、個別に切替の検討・提案等を行ってまいります。  

ＥＳＣＯ事業については、市との協議が整い、国補助金の採択が決定次第、下黒瀬小学校、

龍王小学校、磯松中学校のほか、西条学校給食センターの空調設備等の更新を行います。 

また、東広島市の脱炭素先行地域計画の共同提案者として、先行地域内の集合住宅や戸建住

宅への再生可能エネルギー設備等の導入のほか、先行地域内への再生可能エネルギー供給につ

いても取り組んでいくことにより、地域の脱炭素化に貢献してまいります。 

  市内の固定価格買取制度（ＦＩＴ）の買取期限後の家庭用太陽光発電の電力買取につきまし

ては、必要な諸手続き等が整った後に、できる限り早期に買取開始してまいります。 

  地域還元事業については、当社の設立目的である「東広島市環境先進都市ビジョン」の推進

及びその行動計画に位置付けられた「Ｓ－ＴＯＷＮプロジェクト」の取組みに資する内容を基

本としつつ、市や各種団体等の企画・実施するイベントや啓発活動、地域の課題解決に向けた

活動などを支援することにより、会社の利益を地域に還元していくこととし、また、当社ホー

ムページ上にて開設したウェブ版環境学習センターの更なる充実に努めることにより、市民啓

発等の支援に取り組んでまいります。 
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２．収支予算書（損益計算書）                       単位：千円 

項目 前年度決算額 予算額 備考 

 営業収益 648,941 746,769  

収

益 

 電気料金 576,602 607,000  

ESCO 事業サービス料 72,339 139,769  

営業外収益 14,501 3,001  

 受取利息等 55 1  

電気価格支援対策 14,446 3,000  

収益の計 663,442 749,770  

 売上原価 565,592 582,165  

費

用 

 電気購入・託送費 456,911 515,000  

再エネ賦課金 46,639 53,100  

容量拠出金 62,042 14,065  

販売管理費及び一般管理費 84,588 155,009  

 事務費 1,894 2,945 旅費、消耗品費、印

刷製本費、通信運

搬費、手数料、会費

等 

賃金等 2,795 5,000 賃金 

管理諸費 1,146 1,100 税理士業務委託等 

委託料（ESCO 事業含む） 13,479 32,965 設備管理費、需給

バランス経費等 

地域還元費 2,237 2,000 地域還元費 

租税公課費 5,511 1,000 登記印紙代等 

リース料（PPA 事業） 821 1,976 ひろぎんリース 

リース料（ESCO 事業） 56,705 108,023 ひろぎんリースほか  

営業外費用 0 0  

 支払利息 0 0  

その他 0 0  

法人税等 3,329 4,410  

費用の計 653,509 741,584  

純利益 9,933 8,186  
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